
 

 
 

 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F .80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

Albo On Line/Sito Web dell’Istituto 
 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Decreto per il conferimento di incarico avente ad oggetto “Avviso pubblico per la 

selezione esperti formatori nell’ambito del progetto A scuola contro la violenza sulle 

donne “– area Mantova 

 

“A scuola contro la violenza sulle donne” 

C.U.P.  E89J21016480001 

 

 

C
R

P
M

02
00

0E
 -

 A
57

37
4C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
97

 -
 0

3/
05

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F .80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 
2021 del 18 gennaio 2024; 

 

C
R

P
M

02
00

0E
 -

 A
57

37
4C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
97

 -
 0

3/
05

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F .80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 2151 del 7.06.2016, con cui sono state fornite le Linee Guida per la costituzione 

di reti scolastiche di scopo e di ambito territoriale, in attuazione del disposto dei commi 70-74 dell’art. 1 della 

l. n. 107/2015; 

VISTO il bando regione Lombardia Protocollo 1715 del 26-01-2022 finalizzato all’individuazione di 12 progetti 

di reti di scopo provinciali per la promozione delle pari opportunità e la prevenzione e contrasto al fenomeno 

della violenza maschile contro le donne (legge regionale n. 11/2012); 

VISTA la nota MIUR – DGPER prot.n. 556 del 29-02-2022, con la quale sono state assegnate risorse finanziarie 

al Liceo delle Scienze Umane S. Anguissola in qualità di Scuola Capofila di ambito per la formazione degli 

studenti e dei docenti dell’Ambito territoriale n. 13 per la realizzazione del progetto di cui sopra; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 959 del 07/02/2023, in esecuzione al D.G.R. XI/7150/2022 relativo alla proroga 

per l’anno scolastico 2023/2024 della Linea d’intervento “A Scuola contro la violenza sulle donne”, con la 

quale è stato richiesto alle istituzioni scolastiche capofila l’adesione alla suddetta proroga; 

DATO ATTO che l’istituto Sofonisba Anguissola, nella qualità di scuola capofila per la provincia di Cremona e 

Mantova, ha aderito alla suddetta proroga;   

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “A scuola contro la violenza sulle donne”, CUP 

E89J21016480001, di avvalersi di esperti esterni, in possesso di idonei requisiti, per la realizzazione di attività 

laboratoriali presso la scuola secondaria di primo grado; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4268, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 16/04/2024; 

C
R

P
M

02
00

0E
 -

 A
57

37
4C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
97

 -
 0

3/
05

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F .80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

VISTO in particolare, l’art. 4 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 22/04/2024»; 

CONSTATATO che alla data del 22/04/2024, scadenza prevista dall’Avviso prot. 4268 del 16/04/234 per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura da parte del personale esterno 

all’Istituzione;  

VISTO il Decreto di nomina della Commissione di valutazione prot. n. 4488 del 22/04/2024; 

VISTA la dichiarazione resa dal componente della Commissione giudicatrice, prof. Daniele Carlo Pitturelli, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, 

o di conflitto di interessi; 

VISTA la dichiarazione resa dalla componente della Commissione giudicatrice, prof.ssa Anna Maria Soldi, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, 

o di conflitto di interessi; 

VISTA la dichiarazione resa dalla componente della Commissione giudicatrice, prof. Stefano Torresani, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, 

o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 23/04/2024, acquisito con prot. n. 4550, che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei;  

VISTA la graduatoria pubblicata con prot. n. 4647 del 26/04/2024; 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 

DATO ATTO che è stata ritenuta idonea e conforme ai requisiti richiesti dal predetto avviso l’unica 

candidatura pervenuta del soggetto giuridico Centro donne Mantova; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

C
R

P
M

02
00

0E
 -

 A
57

37
4C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
97

 -
 0

3/
05

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F .80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

a) di approvare la graduatoria pubblicata con prot. n. 4647 del 26/04/2024, dalla Commissione 

incaricata con Decreto n. 4488, del 22/04/2024: 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Centro donne Mantova  98 

a) di conferire l’incarico  

b) avente ad oggetto la realizzazione di più percorsi formativi, rivolti a genitori, famiglie e studenti delle 

scuole in rete, al soggetto del Terzo Settore Centro Donne Mantova, per un complessivo di massimo 

trentaquattro ore, dietro l’importo pari a 41,34 €/h (euro quarantuno/trentaquattro), inteso quale 

importo lordo stato e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore 

effettivamente prestate e da liquidarsi nell’ambito delle risorse disponibili a seguito di resoconto 

tramite time sheet; 

c) di procedere a sottoscrivere il Contratto di lavoro; 

d) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

    Il Dirigente Scolastico reggente  

Prof. Daniele Carlo Pitturelli 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

                   collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

C
R

P
M

02
00

0E
 -

 A
57

37
4C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
97

 -
 0

3/
05

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it

		2024-05-02T13:25:45+0200
	PTTDLC59R05D150T




